W zakresie prawa osobowego przestrzegano rzymskiej zasady wyrażonej w Digestach:

De liberali causa compromisso facto recte non compelletur arbitr sententiam dicere, quia favor libertatis est, ut maiores iudices habere debeat. eadem dicenda sunt, sive de ingenuitate sive de libertinitate quaestio sit et si ex fidei commissi causa libertas deberi dicatur<sup>31</sup>.

Jej treść powtarza Azo:

---

<sup>24</sup> Panormitanus, *Interpretationes in primum Decretalium Librum*, Lugduni 1547, *comm. ad* X, 1, 43, 4, 8.

<sup>25</sup> X, 1, 43, 5.

<sup>26</sup> Durantis, *op. cit.*, *loc. cit.* § 3, n. 7.

<sup>27</sup> Johannes Andreae, *In quinque Decretalium Libros commentaria*, Venetiis 1581, *comm. ad* X, 1, 43, 5.

<sup>28</sup> Panormitanus, *op. cit.*, *comm. ad* X, 1, 43, 5.

<sup>29</sup> *Ibidem*, *ad* X, 1, 43, 6 *comm.* ‘Cum Dilectus’.

<sup>30</sup> Azo, *op. cit.*, *loc. cit.* § 6.

<sup>31</sup> D. 4, 8, 32, 7.

Item in causa liberali non posset esse arbiter: quia favor libertatis est, ut maiores iudices debeat habere, et eadem sunt sive de ingenuitate et servitute, sive de libertinitate sit quaestio<sup>32</sup>.

Według powyższych tekstów zakazane było *compromissum* w sprawach statusu osób, a sprawy tego rodzaju należało oddać do rozpatrzenia sędziom wyższym.

Prawo kanoniczne zarezerwowało dla sądów kościelnych rozpoznawanie sporów dotyczących małżeństwa<sup>33</sup>. Pisma kanonistów potwierdzają wyraźnie zakaz ustanawiania arbitra w sprawach małżeńskich: „Maxime, cum nec in causa matrimoniali arbiter assumi potest”<sup>34</sup>. Zakaz ten przejęli także cywiliści opracowujący prawo rzymskie<sup>35</sup>.

W zakresie spraw karnych uczeni prawnicy wyraźnie stwierdzali niedopuszczalność *compromissum*. Placentinus uważał, że umowa o sąd polubowny w tych sprawach jest od początku nieważna: „item ab initio nullum est compromissum... si de causa criminali... compromittatur”<sup>36</sup>. Odofredus wyliczył morderstwo i cudzołóstwo jako niedopuszczające umowy o sąd polubowny: „de quibus rebus non potest compromitti... de homicidio et adulterio non potest sed si ferret sententiam super his non valet”<sup>37</sup>. Także Hostiensis uznawał wyłączenia tego rodzaju<sup>38</sup>. Bartolus natomiast uważał, że jeżeli rozróżnić aspekty karne i cywilne przestępstwa, to możliwy jest arbitraż co do kwestii cywilnych: „nam si civiliter tunc posset compromitti”<sup>39</sup>. Autor ten dalej wskazał, że w ogóle tam, gdzie istnieje możliwość zasądzenia kary pieniężnej, kompromis należy uznać za ważny: